
 

 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL VENETO 
 

UNDICESIMA LEGISLATURA 
 
 

 
INTERROGAZIONE A RISPOSTA IMMEDIATA  N.  374 
 
 
IMPIANTO GEODIS/AMAZON: COSA INTENDE FARE LA GIUNTA 
REGIONALE? 
 
presentata il 16 marzo 2023 dai Consiglieri Camani, Montanariello, Zottis, Zanoni 
e Ostanel 
 
 
 
  Premesso che: 
- la società francese Geodis, attiva in 120 Paesi, opera nel settore dei trasporti e 
della logistica; 
- tra le diversi sedi in Italia vi è quella di Arquà Polesine-Villamarzana (RO), 
all’interno della quale da giugno 2016 vengono movimentate in esclusiva merci 
Amazon; 
- l’ingresso di Amazon nell’impianto di Arquà Polesine ha determinato, come 
riportano le organizzazioni sindacali, la totale precarizzazione della forza lavoro, 
con part-time obbligatori, lavoro somministrato tramite subappalto, flessibilità 
totale; 
- solo a gennaio 2020, dopo diverse battaglie sindacali, a tutti i lavoratori del 
sito è stato riconosciuto un contratto di lavoro dipendente. 
  Rilevato che: 
- presso il sito polesano ad oggi permangono 130 lavoratori a tempo 
indeterminato, di cui metà donne, che da tempo non hanno garanzie sulla quantità 
dell’attività lavorativa a causa del calo di volume di lavoro richiesto da Amazon; 
- sempre secondo le organizzazioni sindacali, che hanno indetto uno sciopero 
che proseguirà anche nei prossimi giorni, la volontà della società sarebbe quella di 
chiudere l’impianto a luglio 2023. 
  Considerato che: 
- è di cruciale importanza il futuro delle lavoratrici e dei lavoratori coinvolti, 
tanto quanto la difesa del territorio e delle sue attività produttive; 
- per la presenza della società in diverse regioni d’Italia è necessario il 
coinvolgimento del Ministero delle imprese e del made in Italy e del Ministero del 
lavoro e delle politiche sociali. 
  Tutto ciò premesso, i sottoscritti consiglieri 



2 

 
interrogano l’Assessora regionale al lavoro Elena Donazzan 

 
per sapere quale siano le iniziative che la Giunta regionale intende attivare, per 
quanto di sua competenza, per verificare le intenzioni della società e scongiurare 
la chiusura dell’impianto logistico polesano a tutela delle lavoratrici e dei 
lavoratori coinvolti. 

 



giunta regionale
XI legislatura

Proposta n. 622 / 2023

PUNTO 61 DELL’ODG DELLA SEDUTA DEL 07/04/2023

ESTRATTO DEL VERBALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE n. 106 / IIM del 07/04/2023

OGGETTO:
Risposta all'interrogazione a risposta immediata n. 374 del 16 Marzo 2023 presentata dai Consiglieri
Vanessa CAMANI, Jonatan MONTANARIELLO, Francesca ZOTTIS, Andrea ZANONI e Elena OSTANEL
avente per oggetto "IMPIANTO GEODIS/AMAZON: COSA INTENDE FARE LA GIUNTA REGIONALE?" e
all'interrogazione a risposta scritta n. 316 del 16 Marzo 2023 presentata dalla Consigliera Erika BALDIN
avente per oggetto "LA REGIONE INTERVENGA PER SALVAGUARDARE I 130 LAVORATORI DELLA
LOGISTICA GEODIS DI VILLAMARZANA".

Pagina 1 di 4



COMPONENTI DELLA GIUNTA REGIONALE
Presidente Luca Zaia Presente
Vicepresidente Elisa De Berti Presente
Assessori Gianpaolo E. Bottacin Presente

Francesco Calzavara Presente
Federico Caner Presente
Cristiano Corazzari Presente
Elena Donazzan Presente
Manuela Lanzarin Presente
Roberto Marcato Presente

Segretario verbalizzante Lorenzo Traina

RELATORE ED EVENTUALI CONCERTI

ELENA DONAZZAN

STRUTTURA PROPONENTE

AREA POLITICHE ECONOMICHE, CAPITALE UMANO E PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA

APPROVAZIONE

Sottoposto a votazione, il provvedimento è approvato con voti unanimi e palesi.

Pagina 2 di 4Dgr n. 106 / IIM del 07/04/2023



XI Legislatura

OGGETTO: Risposta  all'interrogazione  a  risposta  immediata  n.  374  del  16  Marzo  2023  presentata  dai 
Consiglieri  Vanessa  CAMANI,  Jonatan  MONTANARIELLO,  Francesca  ZOTTIS,  Andrea 
ZANONI e Elena OSTANEL avente per oggetto  "IMPIANTO GEODIS/AMAZON:  COSA 
INTENDE FARE LA GIUNTA REGIONALE?" e all'interrogazione a risposta scritta n. 316 del 
16 Marzo 2023 presentata dalla Consigliera Erika BALDIN avente per oggetto "LA REGIONE 
INTERVENGA  PER  SALVAGUARDARE  I  130  LAVORATORI  DELLA  LOGISTICA 
GEODIS DI VILLAMARZANA".

Il relatore propone alla Giunta di adottare la seguente risposta:

Geodis s.p.a.  è un’azienda internazionale leader nel settore dei trasporti e della logistica, attiva in tutti  i 
continenti,  con una presenza diretta in 60 Paesi e una rete globale che copre 168 nazioni e occupa oltre 
46000 dipendenti.
 
Presso il  sito  di  Villamarzana (RO),  Geodis opera in  regime di  mono committenza per Amazon,  per il 
tramite dell’appalto alla Società Face Work s.r.l, In tale polo operano attualmente circa 10 dipendenti diretti 
di Geodis e 130 dipendenti di Face Work.
 
Con sei mesi di preavviso, Amazon Italia Logistica s.r.l. ha comunicato a Geodis la disdetta del contratto di 
appalto con decorrenza dal prossimo 31 luglio 2023, decisione che mette a rischio i 140 lavoratori occupati 
in tale sito.
 
A fronte di ciò, su istanza delle Organizzazioni Sindacali, l’Assessore all'Istruzione, Formazione, Lavoro e 
Pari opportunità, assistita dall’Unità di Crisi di Veneto Lavoro, ha incontrato Geodis e Face Work, mentre 
Amazon Italia Logistica s.r.l. ha declinato l’invito.
 
L’incontro  si  è  concluso  con  l’impegno,  da  parte  di  Geodis,  di  ricercare una soluzione  produttiva  che 
scongiuri la chiusura del sito logistico del Polesine. L’Assessore e le Organizzazioni Sindacali hanno, poi, 
richiesto un impegno congiunto delle società presenti nel sostenere tutti i lavoratori che operano nel sito, 
anche attraverso l’attivazione degli idonei ammortizzatori sociali.
 
Al fine di verificare e monitorare le azioni e le iniziative intraprese dalle aziende, in considerazione degli 
impegni  presi,  le  Parti  si  incontreranno  nuovamente  il  prossimo  12  aprile  per  un  aggiornamento  della 
situazione. Nel frattempo le strutture tecniche regionali manterranno continui e costanti contatti con le Parti 
interessate.
 
In merito alla posizione di Amazon, la Regione si è impegnata ad intraprendere ogni azione idonea e di 
confronto  in  sede  istituzionale  affinché  la  stessa  sia  responsabilizzata  rispetto  alla  situazione  di  crisi, 
generata dalle proprie scelte aziendali.

LA GIUNTA REGIONALE

UDITO il relatore, il quale dà atto che la struttura competente ha attestato, con i visti rilasciati a corredo del 
presente atto, l'avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in ordine alla compatibilità con la vigente 
legislazione statale e regionale, e che successivamente alla definizione di detta istruttoria non sono pervenute 
osservazioni in grado di pregiudicare l'approvazione del presente atto;

DELIBERA

Pagina 3 di 4Dgr n. 106 / IIM del 07/04/2023



 
1. di approvare, nel testo riportato in premessa, la risposta all'atto ispettivo richiamato in oggetto; 
2. di  incaricare  dell'esecuzione  del  presente  atto  la  Segreteria  della  Giunta  -  Direzione  Attività 

Istituzionali della Giunta Regionale e Rapporti Stato/Regioni. 

Pagina 4 di 4

IL VERBALIZZANTE
Segretario della Giunta Regionale

f.to - Dott. Lorenzo Traina -

Dgr n. 106 / IIM del 07/04/2023


	iri 374 Impianto Geodis-Amazon cosa intende fare la Giunta regionale
	IRI 0374 e IRS 0316 risposta

